УИД 72RS0018-01-2024-000226-93

Дело №1-46/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с.Б.Сорокино 05 декабря 2024 года

Сорокинский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Лощакова С.А.,

при секретаре Зятьковой О.А.,

с участием государственного обвинителя Иващенко С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Баймурзинова Б.Е., предоставившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пгт.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

ранее судимого:

- 16.01.2024г. мировым судьей судебного участка №1 Сорокинского судебного района Тюменской области по ч.1 ст.119 УК РФ к обязательным работам на срок 260 часов (наказание отбыто 16 мая 2024 года), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда совершал неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа №2-975/2009 мирового судьи судебного участка №5 Дновского района Псковской области от 17.12.2009г. в редакции определения мирового судьи судебного участка №5 Дновского района Псковской области от 25.09.2024г. ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (одной четвертой) его заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия. 

На основании данного судебного приказа в отношении ФИО1 21.02.2024г. судебным приставом-исполнителем было возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов на содержание ребенка в пользу Потерпевший №1

ФИО1, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, а также будучи привлеченным 14.06.2024г. на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Сорокинского судебного района Тюменской области, вступившим в законную силу 08.07.2024г., к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, данное наказание отбыл 01.07.2024г. и, являясь в соответствии со ст.4.6 КОАП РФ лицом, подвергнутым административномиу наказанию, проживая в период с 08.07.2024г. по 31.08.2024г. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов, осознавая противоправный характер своих действий, будучи трудоспособным и не страдая хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно алименты в установленном размере не выплачивал, каких-либо мер для погашения задолженности по алиментам не предпринимал. В Центре занятости населения Сорокинского района Тюменской области в качестве безработного не зарегистрирован, по вопросу трудоустройства не обращался, каких-либо мер для погашения задолженности по алиментам не предпринимал. 

Таким образом, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам за период с 08.07.2024г. по 31.07.2024г. – 16740 руб. 96 коп., которую ФИО1 в течение двух и более месяцев подряд в нарушение решения суда не выплачивал, а, именно, алиментные платежи за июль 2024 года в течение августа, сентября 2024 года. В результате умышленного бездействия за период с 08.07.2024г. по 31.07.2024г. у ФИО1 образовадась задолженность в размере 16740 руб. 96 коп., общая сумма задолженности по состоянию на 01.10.2024г. составила 182928 руб. 99 коп., которую ФИО1 в добровольном порядке не погашает, в результате чего несовершеннолетнему ФИО2 причинен имущественный ущерб на сумму 16740 руб. 96 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель Иващенко С.А. и защитник Баймурзинов Б.Е. не возражали против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Не явившиеся в судебное заседание несовершеннолетний потерпевший ФИО2 и его законный представитель (мать) Потерпевший №1 свое согласие с постановлением приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства с применением особого порядка судебного заседания выразили в письменном виде (л.д.110).

По делу, на основании положений ст. 314 УПК РФ, применен особый порядок принятия судебного решения, так как условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено материалами уголовного дела. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя, защитника, несовершеннолетней потерпевшей и ее законного представителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая изложенное выше, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 - 63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных и обстоятельных показаний, наличие на иждивении подсудимого малолетнего и несовершеннолетнего детей, статус ветерана боевых действий суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства в целом характеризуется посредственно (л.д.77). Состоит на диспансерном учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя», на диспансерном учете у врача психиатра ФИО1 не состоит. К административной ответственности не привлекался. В настоящий момент трудоустроен у ИП ФИО5

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в отношении подсудимого в соответствии со ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием ежемесячно 5% заработка в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке осужденному ФИО1 после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Сорокинский районный суд Тюменской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий С.А.Лощаков